

انتقاد کتاب :

شعر و موسیقی

و

ساز و آواز در ادبیات فارسی

تألیف

ابوتراب رازانی

از انتشارات اداره کل نگارش وزارت فرهنگ

۱۳۴۲ شمسی

چاپخانه دانشگاه تهران

از حسینعلی ملاح

مرکز پژوهش‌های علمی و مطالعات فرهنگی

پیش از ذیباچه، فهرستی تحت عنوانهای زیر چاپ شده است:

- ۱ - مقدمه
- ۲ - هنر چیست
- ۳ - شعر و شاعر
- ۴ - خلاصه‌ای از تاریخ تحول شعر و نثر فارسی و تحولات فرهنگی و مطبوعاتی ایران
- ۵ - موسیقی
- ۶ - رابطه شعر و موسیقی
- ۷ - تأثیر شعر و موسیقی
- ۸ - تاریخ مختصر موسیقی و تحول آن در جهان و ایران
- ۹ - موسیقی غربی و خواص آن
- ۱۰ - موسیقی ایرانی و خصوصیات آن
- ۱۱ - موسیقی شناسان بزرگ ایران و شمه‌ای از افکار و دانش آنان
- ۱۲ - ذکر ساز هائی که در ادبیات فارسی یاد شده است و مختصری از خصوصیات هر یک از آنها
- ۱۳ - آهنگهای موسیقی و بیان اقسام و خصوصیات آنها
- ۱۴ - شرح مختصری از موسیقی و ادب معاصر ایران
- ۱۵ - ذکر منابعی که برای تدوین این کتاب مورد استفاده قرار گرفته است
- ۱۶ - فهرست اعلام
- ۱۷ - غلطنامه

مرا با آن قسمت‌ها که در تاریخ ادبیات ایران از جمله تاریخ ادبیات دکتر صفا، استاد همایی، براون، دکتر شفق و دیگران آمده و در این کتاب از ص ۸ تا ص ۱۲۰ مطالبی همانند همانها و یا کاملاً عین همان مطالب نگاشته شده است کاری نیست، فقط در مطالعه اجمالی دریافتم که غلط‌های چایی بسیار دارد که متأسفانه در غلطنامه هم اصلاح نشده است.

در این بحث، توجه من بیشتر به مباحث مربوط به موسیقی است، و اگر اشاره‌ای هم به بعضی نادرستیها درباره‌ی پاره‌ای اشعار می‌کنم بسائقه‌ی مهری است که به شعر شاعرانی دارم که بنحوی از انحاء یکی از اصطلاحات موسیقی در آن آمده است.

استنباطی که خواننده از خواندن کتاب مورد بحث میکند بطور کلی احساس یکنوع از هم گسیختگی در تهیه و تدوین مطالب آن است. تکرار مطالب کسالت‌آور است، مولف محترم، با استفاده از جمله‌های « همانطور که یاد شد »، « گفتیم » و یا « چنانکه گذشت » و امثال آن، مطالب را مکرر کرده‌اند. اگر تجدید نظری در موضوعهای کتاب (که بطور متفرق ولی مکرر آمده است) می‌فرمودند شاید قطر کتاب به نصف تقلیل مییافت.

اصولاً این پرسش پیش می‌آید که، مراد از نوشتن چنین کتابی چه بوده است؟ می‌پندارم مؤلف محترم نیت تالیف و گرد کردن مطالب مندرج در کتابهای مختلف را درباره‌ی شعر و موسیقی داشته‌اند شك نیست که هدفی پراچ است، لیکن بی‌پرده باید گفت که متأسفانه آقای رازانی به‌هدف والای خود واصل نگشته‌اند، زیرا پریشانی مطالب، نارسائی موضوعها، نادرستیهای چایی و سهوهای تاریخی، اثر ایشان را چنان پرداخته‌است که مطلقاً درخور استناد نیست. از این گذشته، پژوهنده یا هنرجو انتظار دارد که چنین کتابی بیش از آنچه که منابع چاپ شده در دسترس او مینهد، وی را راهنمایی کند. مثلاً در اکثر فرهنگها ذیل نام اغلب سازها به‌جمله « سازی است که نوازند » برمیخوریم، می‌باید بگویم مطالب کتاب شعر و موسیقی نیز بیش از این چیزی بخواننده نمی‌آموزد.

سخن کوتاه می‌کنم و به نادرستیهای مطالب کتاب می‌پردازم. فصلی که در برابر نظرم است « تاریخ مختصر موسیقی و تحول آن در جهان و ایران » است که از ص ۱۲۱ آغاز میگردد.

آمده است.

۱ - شیپور بادی ۲ - فلوت ۳ - شیپور صدفی ۴ - سوت ۵ - فلوت مدور

۱ - این پرسش پیش می آید که مگر شیپور غیر بادی هم داریم؟ بنابراین کلمه بادی زائد است.

۲ - بجای فلوت که لفظ خارجی است نی باید مینوشتمند کما اینکه سازی که ارائه شده نی است نه فلوت.

۳ - شیپور صدفی - همان بوق حلزونی است که هم اکنون در فارس متداول است، انگیزه آمدن این ساز از هند به ایران ماجرائی دلکش دارد.

۴ - سازی که بنام سوت معرفی شده بظن قریب به یقین همان پای ستور یا پای شور است که در فرهنگها کمینه ترین سازها معرفی شده است.

۵ - بجای فلوت مدور هم بهتر بود تونک مدور یا سونک مدور یا لافل نای مدور مینوشتمند.

• در (ص ۱۲۶) نوشته اند: «از سومر قدیم دستون که بر آن آهنگ موسیقی نقر شده بدست آمده است. از خرابه های اور اسباب موسیقی بادی کشف شده که میتوان قسمت عمده نغمه های متداول امروز را از آن استخراج نمود این آلات متعلق به ۱۸۰۰ ق.م است.»

من فقط توجه خوانندگان را به جملاتی که درشت تر چاپ شده است جلب میکنم.
• در ص ۱۲۷ نوشته اند: «چنگی نیز ۲۱ تا ۲۲ وتری و سه گوشه در سوز Suse متعلق به ۱۹۰۰ تا ۲۰۰۰ ق.م پیدا شده است»
گویا سوز همان شوش است.

• در ص ۱۲۹ دو تصویر از آلات موسیقی مصر چاپ شده است، زیر یکی از آنها مرقوم داشته اند: «چنگ، عود، نی مضاعف».

باید عرض کنم سازی که بعنوان عود معرفی شده عود نیست بلکه تنبور است.

• در ص ۱۳۰ نوشته شده: «از جمله نوعی کاستاگنت Gastagnette و مائینیت Mainit مخصوص زنان رقاصه ...»

با اندک توجه به مطالب کتاب چنین استنباط میشود که مؤلف محترم بزبان فرانسه آشنائی دارند و شاید بعضی از منابع خارجی ایشان بزبان فرانسه بوده است. در اینصورت ایشان میدانند که gn در وسط کلمه تقریباً «n» تلفظ میشود. بنابراین می باید مرقوم میداشتند کاستانیت. از این گذشته انگلیسیها و آلمانیها نیز با حذف

«g» تلفظ میکنند ولی آیا بهتر نبود فاشقک مینوشتند و خود را از این مخمصه رها میکردند؟

همچنین در فرانسه (ai) وقتی «مائی» خوانده میشود که «ترما» یعنی دو نقطه روی (i) قرار گرفته باشد در اینصورت مائینیت نادرست است و منیت باید مرقوم میداشتند.

* در ص ۱۳۱ نوشته‌اند «و سپس Konos (ق ۷ ق م) که اسباب بادی الس Aulos را اختراع کرده»

همچنانکه ملاحظه می‌کنید (ق) بعد از کنوس زائد است و «الس» نیز «آئولس» باید تلفظ شود و آن نوعی قره‌نی یا سورنای یا (اوبوا) بوده است.

* در ص ۱۳۳ نوشته شده: «پندار Pindare بعد از سیمونید - Simonide اداها (odes) را نکاشت.»

یونانیها غزل را Ode میگفتند و در تالار بزرگی بنام ادئون Odeon قرائت میکردند. بنابراین «اود» لفظی است که بطور مطلق به غزل اطلاق میشد و پندار (نه پندار) مبتکر آن نبوده بلکه یکی از شاعران غزلسرا محسوب میشده است.

* در ص ۱۳۸ مطالبی به این شرح آمده است: «در اینکه کسی باید نخستین ساز مصنوعی را بتقلید حنجره که سازی طبیعی است اختراع کرده و کار اكمال آن را بدیگران واگذارده شده باشد شکی نتوان داشت ولی از سازهای قدیمی که بر اثر کاوشها بدست آمده و علاقه ملل باستانی بموسیقی مجالی برای پذیرفتن این افسانه باقی نمی‌ماند.»

از این مطالب چیزی مفهوم نمی‌شود. اشانی و مطالعات فرسنگی

* در همین ص، سطر ۱۹ و ۲۰ آمده است: «کهن‌ترین سازی که از ایام باستان بدست آمده راوانسترون Ravantron نام دارد که زهی و درسیلان متداول بوده و امروز نوعی از آن بهمین نام در خاور دور رایج است گویند این ساز توسط شاهزاده افسانه‌ای در حدود هفت هزار سال پیش ساخته شده است.»

اولا Ravanastron(m) است. ثانیاً دیکسیونر لاونیاک مینویسد: این ساز در زمان راوانا Ravana پادشاه جزیره سراندیپ که پنجهزار سال قبل از میلاد مسیح میزیسته اختراع شده است ثالثاً - این ساز همان است که ایرانیان به آن رباب و اروپائیان ربک Rebec یا Viele میگویند و امروزه بصورت کمانچه و ویلن متداول است.

* در ص ۱۳۹ تصویر چند ساز چاپ شده، هفتمین ساز را نوشته‌اند «فلوت عمودی»

نمیدانم اگر شکل این ساز را بطور اوقتی چاپ میکردند مولف محترم ذیل آن مینوشتند « فلوت اوقتی »؛

* شکل ساز نهم همان سونک مدور یا نای مدور است که در ص ۱۲۲ چاپ شده. شکل دهم بخشی است از نای مضاعف که استوانهها بدان نصب میشوند ایشان مرقوم داشتهاند «سوت». شکل ششم نمونه‌ای از زبانه‌های ارغنون است که مرقوم داشتهاند « دو قسمت از لوله‌های ارغنون ».

* در ص ۱۴۰ دو عکس چاپ شده در یکی زنی يك وینای هندی در دست دارد و در دیگری نوازندگان (دقت بفرمائید فقط نوازندگان) مشغول نواختن آلات مختلف موسیقی هستند ایشان نوشته‌اند : « ۱ - نوازنده وینای هندی ۲ - ارکستر برمه‌ای از دسته خوانندگان »

* در ص ۱۴۳ مرقوم داشته‌اند : « در بریتیش میوزیوم نقشی از دسته نوازندگان عیلامی وجود دارد و از آن برمیآید که از نی ساده و مضاعف و آلات ضربی و یکنوع ساز استفاده میکردند »

تصور میفرمائید تحقیقی چنین میتواند مجهولی را آشکار کند؟

* در ص ۱۴۴ ذیل چند تصویر نوشته‌اند « ۱ - چنگ نواز آسیری » چه عیبی داشت اگر آشوری مینوشتند؟

* در ص ۱۴۹ لاین کلمه « کیمبورس » را اینطور نوشته‌اند **Kimubrus**. کدام صحیح است؟

کلمه (پراتریون) **Peratrics** نوشته شده در غلطنامه هم اصلاح نگاشته، کدام صحیح است؟

اسم **Jubal** یوبال که موسی از وی بنام پدر چنگ نوازان سلیمان یاد میکند در همین صفحه « **Jubalcain** جو بالکن » آمده است. خود مؤلف در ص ۲۹۵ جمله‌ای چنین آورده‌اند « در تورات یوبال مخترع نی که مقدمه ارغنون است معرفی شده ».

در همین صفحه سطر ششم نوشته شده : « سرودهایی در مواقع مختلف با چنگ و فلوت و سمبالزیستر **Symbalesistre** و ترمپت **Tronpette** و تامبور **Tambour** و شامل **Sammel** میخواندند. »

لابد میدانید که « سمبال » يك ساز ضربی مستقلى است شبیه طبل کوچک و

یا سنج و «سیستر» نیز يك آلت ضربی است بشکل زیر که چوبی را از سوراخهای



صفحه‌های کوچک برنجی یا حلقه‌های فلزی عبور داده و دوسر چوب را بهم وصل کرده‌اند همینکه آنرا بچینانند صفحه‌ها یا حلقه‌ها بیکدیگر اصابت کرده صدائی استخراج می‌گردد - این ساز نوعی چغانه محسوب میشود .

مؤلف محترم «ویرگول» میان دولفظرا توجه نکرده‌اند و بهمین سبب سازی بنام «سمبالزیستر» اختراع فرموده‌اند

بجای ترمپت «شپیور» و بجای تامبور طبل یا تنبور میتوانستند بگذارند زیرا تمبور یا تنبور معانی مختلف دارد ، هم بمعنای یکتوع طبل است و هم ساز مشهور ایرانی است - «سامل» هم روشن نشد که چگونه سازی است .

* در ص ۱۵۴ نوشته‌اند ، « از آلات موسیقی باقیمانده آن عصر پیداست که موسیقی آنان خشن بوده زیرا درضیافتها فی و تنبور می‌زده‌اند . « آیا فی و تنبور (که همین سه تار امروزی ما از نواده‌های آن است) سازهای خشن هستند؟ می‌پندارم مؤلف محترم در ترجمه تنبور و فی اشتباه کرده‌اند زیرا یا موسیقی آنها خشن نبوده و یا اگر چنین بوده تنبور در اینجا بمعنای نوعی طبل و فی هم کرنا یا ساز بادی از خانواده آلات موسیقی رزمی آمده است .

* در همین صفحه مینویسند ، « ایرانیان آلت موسیقی داشته‌اند موسوم به سامبوکا Sambuca » .

به پندار من املاء این لفظ نادرست است ، بظن قالب Tambuca باید باشد زیرا تنبوك یا تنبوکا همان تنبک است . مؤلف محترم مینویسند ، « لفظ تنبک پس از تصحیف رومیها سامبوکا شده است . »

* در همین صفحه مرقوم داشته‌اند ، « از دوران جهاننداری ساسانیان آثار برجسته و مدون تری از موسیقی برای ما برجای مانده که مایه مباهات و در خور تتبع و تحقیق است . »

این حقیر چیزی از کلمه مدون دستگیرش نشد، لابد مراد همان نام الحان سی گانه باربد است که فقط لفظ تحویل ما میدهد نه لحن.

* درص ۱۵۶ از سطر اول تا سطر هشت، سخن درباره موسیقی دورئاساسانی و بالاخص زمان بهرام گور است و آنگاه محض نمونه و شاهد مثال از قول «کارادوو، موسیقی شناس و مستشرق معروف» چنین مینویسند: «موسیقی ایران بعد از اسلام از حیث کمیت و ...»

در همین صفحه چند سطر پائین تر مینویسند: «در ایران عظمت دسته نوازندگان بیشتر آشکار است ... و با الطبع ارکستر بزرگی برپا و از نوعی اختلاط سازها و پیروی از اصول هماهنگی یا هارمونی استفاده میشده است.» میدانیم که اصول آرمونی یا هم آهنگی از قرن نهم بعد از میلاد در موسیقی غربی و شرقی پیداشد من نمیدانم مؤلف محترم این اطلاعات را از چه ماخذی بدست آورده اند؟ در همین صفحه و صفحه ۱۵۷ نادرستیهایی هست که فقط اشاره ای بدانها می کنم. نوشته اند:

«موسیقی باستان ایران که گاناها (مراد گاتها است) با آهنگ خاص خود سند زنده این میراث ارزنده است در درجات اول هنر کهن بشری قرار دارد.» در صفحه ۱۵۷ نوشته اند: «در دائرة المعارف لائونیاك ص ۴۷ چنین نگاشته شده، گرچه در حجاریهای ایران باستان، نشان بارزی از آلات موسیقی نیست ولی آنها هم بدون شك مانند با بلیها چنگ، سیتار و نی مضاعف بکار میبرده اند.» یکجا موسیقی مذهبی ما «در درجات اول هنر کهن بشری قرار دارد» چند سطر بعد احتمال رفته که ما هم چنگ یا نی مضاعف داشته ایم - مؤلف محترم نکوشیده اند که احیاناً اگر مولف دائرة المعارف لائونیاك سهو کرده باشد با ارائه نقش برجسته های طاق بستان و کشفیات باستان شناسان وی را از اشتباه بیرون بیاورند.

* در ص ۱۵۹ سطر ۱۴ میمون بن قیس «سیمون بن قیس» نوشته شده و در غلطنامه هم اصلاح نگاشته است.

در سطر آخر همین صفحه و سه سطر صفحه بعد اشعاری از همین اعشی میمون بن قیس متوفای ۶۲۹ میلادی نقل کرده اند که نه اعراب دارد و نه معنا و حتی در بیت دوم «صنج» را که معرب چنگ است «الصبنج». (باصاد و با و نون و حا) نوشته اند و در بیت سوم «بجاو» را «بجاد» مرقوم داشته اند و در غلطنامه هم اصلاح نگاشته است.

بیت اول این اشعار در صفحه ۳۱۱ بکلی درهم شده است. برای مزید

اطلاع درست آن را طبق آنچه که استاد همایی در تاریخ ادبیات خود ثبت کرده اند مینویسم تا مقایسه شود .

النای نرم و بربط ذی بجه والصنح یبکی شجوه ان یوضعا
یعنی آوای نای نرم (که یکنوع نی است) و بربط بهم می آمیزند و چنگ با صدای گریه آلودی به آنها مینگردا.

مؤلف محترم در ص ۲۱۱ این بیت را چنین نوشته اند ؛
والنای بزم و بربط ذی لجة والصنح یبکی سحره ان یوصفا
بیت دوم هم در صفحه ۲۹۹ مکرر شده و همان نادرستی را که یاد کردم یعنی بجای «یجاو» (باواو) یجاد (بادال) مرقوم داشته اند .

علاوه بر اعشی، نورا شقر در حق چنگ زنی شعری گفته و عیناً نام چنگ را با املاء فارسی آن در یکی از ابیات آن آورده است.

لبنث شعبان، جنگ حین تضر به یفدو، باصناف الحان الهوی هازی
لاغرو ان صاد، الباب الرجال بها اما تراه یحاکی مخلب البازی
یعنی ؛ بنت شعبان در نواختن چنگ چنان تواناست که تمام نواهای دلنشین رام وی اند.

شگفتی نیست که مردان، شکار ویند، مگر نمیبینی که انگشتان او همانند چنگال عقاب است؟

* در همین صفحه ۱۶۰ حکایتی از طویس نقل کرده اند که بسیار بی جا و نامناسب است ای کاش خدمتی را که همین مخنث بموسیقی کرد و آن « غناید خل فی الایقاع » یعنی ایجاد آوازهای ضربی است یاد میکردند.

* در صفحه ۱۸۷ سطر ۱۲ بجای کلمه لوت **Luth** بهتر بود عود که نام اصلی این ساز است نوشته میشد .

* در همین صفحه سطر ۱۳ راجع به نوازندگان دوره گرد فرانسه نوشته اند ؛ « این خوانندگان اگر اشراف زاده و دارای تحصیلات عالیه بودند در عرف فرانسویان به ترورور **Trouvères** یا تروبادور **Troubadours** شهرت داشتند » همانطور که میدانیم آهنگهایی که تروبادورها میخواندند عبارت بود از آوازهای عاشقانه، آهنگهای نظامی و قهرمانی و آوازهای شاعرانه در وصف طبیعت (نه چنانکه ایشان نوشته اند مذهبی) .

* در همین صفحه سطر ۱۸ برامس را «براهمس» مرقوم داشته اند.

* در ص ۱۸۹ نوشته اند ؛ « موسیقی غربی پنج اکتاوی است » .

میدانیم که بجای لفظ اکتاو **Octave** در فارسی هنگام پذیرفته شده، کام

۱ - لازم است تذکار کنم که ترجمه اشعار از آقای ریحانی مترجم عربی وزارت اطلاعات است.

هم به هفت نوت موسیقی که پی‌درپی قرار بگیرند اطلاق میشوند. آیا تصور نمی‌کنید که مولف محترم چون دربارهٔ آرمنی صحبت می‌کنند مرادشان آکوردهای پنج صدائی بوده باشد؟

* درص ۱۹۱ مرقوم داشته‌اند: «در حدود قرن ۱۰ میلادی آوازگر گوری نفوذ کامل یافت».

پاپ گرگوار اول که از سال ۵۹۱ تا ۶۰۴ میلادی اسقف اعظم رم بود، آوازهای مذهبی کلیسارا که تا آن زمان بیادگار مانده بود جمع‌آوری کرد و اصلاح نمود، از مجموعهٔ این آوازا که امروز در محراب «سن پیر» ضبط است کتابی تدوین شد بنام سرودگر گوری. بنا بر این اواخر قرن ششم و اوایل قرن هفتم است نه دهم و اصولاً ارتباطی به موسیقی تروبادورها و نوازندگان دوره گرد ندارد. در صفحات ۱۹۳ و ۱۹۴ این اشتباهات چاپی بچشم می‌خورد که در غلطنامه اصلاح نشده است:

۱ - سطر ۶ پولی فرنیك بجای پولی فونیک ۲ - سطر ۹ Léovin بجای Leonin ۳ - ص ۱۹۴ سطر اول Luther بجای Luther ۴ - سطر ۱۴ «در قرن ۱۵ ساز بمنظور ایجاد موسیقی چند صدائی بکار میرفت ویل (Violon) اولیه یا جد اعلاى ویلن (Violon) فلوت، عود و گیتار در ایجاد گر موثر بود و قطعات معروف به سنات Sonate را بوجود آورد».

میدانیم که آواز دسته جمعی را فرانسویان کر Choeur می‌گویند. با جملات فوق‌الاشاره معنای تازه‌ای برای کر پیدا شده است ...

* ص ۱۹۶ سطر سوم - فوره Fauré را «فاور» نوشته‌اند که نادرست است. سطر ۱۱ - هندل Handel را «هاندل» مرقوم داشته‌اند و تاریخ وفات وی را ۱۷۵۰ نوشته‌اند که نادرست است و باید ۱۷۵۹ مرقوم می‌داشتند. در سطر ۱۶ همین صفحه مرقوم داشته‌اند: «سرنادی با سه اسباب که خود در شمی اجرا کرد نوشت» این اسبابها چه بوده؟ و آیا هایدن در یک شب شخصاً هر سه اسباب را نواخته است؟ در سطر بیستم همین صفحه نوشته‌اند: «Wolfgang-Amodee Mozart» در صورتیکه Wolfgang و Amadeus صحیح است موزار را نیز بعض جاها موزارت نوشته‌اند، این مورد و موارد عدیده دیگر از یکدست بودن نوشته کاسته است.

* در ص ۱۹۹ «Richard» را «Ridhard» مرقوم داشته‌اند که در غلطنامه هم اصلاح نشده است.

در همین صفحه سطر ۱۴ طلای رن را مرقوم داشته‌اند L'or de Rhin

چون بفرانسه مرقوم داشته‌اند قاعده می‌بایست مرقوم میداشتند **L'or du Rhin**
* در ص ۲۰۰ سطر پنج **Moussorgski** را مرقوم داشته‌اند
Moussorgsh'y - در سطر ۱۹ فیلیپ را **Felip** نوشته‌اند - در سطر ۲۱ باز هم
موسرگسکی را بهمان نحو که اشاره کرده‌ام مرقوم داشته‌اند.

* در صفحه ۲۰۱ سطر ۱۸ فوره را با همان املاء نادرست نوشته‌اند.
* در صفحه ۲۰۴ سطر ۱۲ نوشته‌اند: « تمام آثار موسیقی حالت و صنعت
مخصوص بخود دارد » که صفت صحیح است .

در سطر ۲۳ همین صفحه مرقوم داشته‌اند: « در طرح سوم هر صدائی برای
خود آهنگی مخصوص و مستقل است ».

آهنگ یا لحن یا نغمه ثمره اشتراك صداهای مختلف است چگونه هر صدا
آهنگ مخصوص و مستقلی میتواند داشته باشد ؟

* در صفحه ۲۰۵ سطر ۱۲ مرقوم داشته‌اند: « موسیقی جدید سرشار از
وزنهای نامطبوع است » می‌پندارم مراد ایشان صداهای نامطبوع بوده است.
* در ص ۲۰۶ سطر ششم «سپرانو» را «سوپراتو» مرقوم داشته‌اند که در
غلطنامه هم اصلاح نشده است.

* در همین صفحه سطر ۱۲ نوشته‌اند: « در موسیقی غربی موضوع (تم)
اصلی را ابداع و یا از دیگران اخذ میکنند... » اگر بجای جمله « در موسیقی غربی »
« موسیقیدان » مینهادند جمله تا حدی درست‌تر میشد .

* در صفحه ۲۰۸ سطر دهم مرقوم داشته‌اند: « **Theorbo** که
شبهت زیادی به **شاهرود** از انواع **پم** داشته و نیز **کیتارنا Chiterna** که از انواع
زیر و دارای چهار جفت سیم بود و نمونه متداول آن شش جفت سیم داشت تقلیدی
از سازهای ایرانی بشمار میرفت. » **سال جامع علوم انسانی**
همانطور که میدانیم **تئوربو** همان **تنبور** ایرانی است در حالیکه **شاهرود** بنا
بگفته **عبدالقادر مراغه‌ای** « کاسه‌ای بشکل کاسه عود و طولی دو برابر درازای این
ساز داشته و در آن وتر بر آن می‌بسته‌اند » (نقل از ص ۳۲۰ همین کتاب) نوعی عود
محسوب میگشته است زیرا همچنانکه از نام این ساز مستفاد میشود **رود** یا عود
بزرگی بوده است . **سیتارنا** که مولف محترم **کیتارنا** نوشته‌اند همان سه‌تار یا **تنبور**
ایرانی است.

* در سطر ۱۷ همین صفحه «لاسوس» را «لاسو» مرقوم داشته‌اند.
* در سطر ۱۸ همین صفحه نوشته‌اند: « ارغنون که هنگام جنگهای صلیبی
به اروپا رفت ... » میدانیم که ارغنون يك ساز یونانی است و نامش نیز ارگانوم

Organoum یا ارگانون **Organon** بوده ، وقتی به ایران و عربستان آمده تبدیل به ارغنون گشته است .

* در ص ۲۰۹ سطر آخر نوشته اند « این دوگام (مقصود گام های بزرگ و کوچک غربی است) به ترتیب منطبق با ماهور و همایون است . البته همین طور است ولی می باید نوشته میشود : « منطبق با در آمد دستگاه ماهور و اصفهان یا همایون است - نه تمام گوشه های این دستگاه ، زیرا دلکش ماهور ، مطلقا وجه تشابهی با هیچیک از گامهای موسیقی غربی ندارد .

* در ص ۲۱۰ نوشته اند : « غربیان با آزمایشهای دقیق آواز را بتناسب وسعت صدا **L'étendu** به دو بخش (صدای مرد و صدای زن) تقسیم کرده اند - صدای مرد به تناسب وسعتی که دارد به : باس ، تنور ، آلتو ، و صدای زن به تناسب وسعتی که دارد به : باریتون ، متز و سپرانو و سپراتو و کلوراتور تسمیه گشته است - لابد متوجه شده اید که « سوپراتو » هم نادرست است و سپرانو می بایست مرقوم میداشتند .

در ص ۲۱۲ سطر هشت مرقوم داشته اند : « موسیقی ایرانی که هنوز لطف و سادگی خود را حفظ کرده است يك صدائی (يك اکتاوی) ... است »
همانطور که قبلا اشاره کردم لفظ فارسی هنگام معادل اکتاو قبول شده است بنابراین طبق نظر مؤلف محترم باید گفت موسیقی ایرانی « يك هنگامی است » در حالیکه چنین نیست ، گویا مراد ایشان يك صدائی یا **Monodique** بوده است .

در همین صفحه سطر ۱۷ **Glinka** به اینصورت نوشته شده « **Glinh'a** » موسورگسکی نیز به این وجه مرقوم شده است « **Moussorgsh'y** » .
در سطر بیستم کورت ساکس آلمانی « کورت ساکس **Kurt Sachs** » نوشته شده .

* در ص ۲۱۳ این جمله را میخوانید : « موسیقی اصلی ایرانی موسیقی هنری یا کلاسیک و عبارت از آهنگهایی است دارای وضعی روشن و منطقی میباشد و گذشت زمان از ارزش علمی و هنری آن نمی کاهد و زیبایی و دلربایی آن جاودانه پایدار می ماند ... » این نمونه ای از انشاء و چگونگی توصیف مطالب است ،
* در همین صفحه سطر بیستم نوشته اند : « بکار رفتن ابعاد کمتر از ربع پرده » بنده نفهمیدم مراد از ابعاد کمتر از ربع پرده چیست؟

* در ص ۲۱۴ راجع به موسیقی ایرانی مرقوم داشته اند : « این موسیقی روشی کاملا ایرانی دارد » مگر قرار بود موسیقی ایرانی روشی کاملا کجائی داشته باشد .

* توضیح اینکه : نگارنده با بسیاری از نظریاتی که از قول (آلن دانیلو) موسیقی شناس فرانسوی در این کتاب نقل شده است موافقت ندارد و ایرادهائی به نوشته های او وارد است که چون در اینجا محل بحث آن نیست بهمین اکتفا میکند .

* در ص ۲۲۱ سطر ۱۵ نوشته شده : « ایرانیها بجای عامل نه دایره داشته اند . » « حامل » صحیح است و در غلطنامه هم اصلاح نشده است - بطور کلی می باید گفت که معنای بسیاری از اصطلاحات فنی مانند همین « حامل » و لغات دیگر برای خواننده عادی روشن نیست و مولف محترم مطلقاً توضیحی در باره آنها مرقوم نداشته اند - همین کلمه حامل در لغت بمعنای حمل کننده است ولی در اصطلاح موسیقی به پنج خط موسیقی که نوتها روی آنها نوشته میشوند اطلاق میگردد .

* بجای « افراد هنری » که در ص ۲۳۰ سطر ۹ (و جاهای دیگر آمده است) اگر « هنرمندان » میگذارند بهتر نبود؟
ملاحظه بفرمائید که در سطر ۱۱ بامشاد موسیقی دان معروف دوره خسرو پرویز چگونه معرفی شده است :

« بامشاد که منوچهری چنینش میستاید :

بلبل باغی بباغ دوش نوائی بزد خویتر از باربد نغز تر از بامشاد»
* در مورد نکیسا نیز در همین صفحه چنین میخوانیم : « نکیسا - که بقول نظامی چنگ نواز بوده است ، گوینده بزرگ وی را چنین معرفی کرده ... » چند بیت از نظامی نقل شده است .

میدانیم که یکی از مهمترین کارهای نکیسا ابداع روش و رسمی برای توافق شعر با موسیقی بوده است که در قدیم به آن تقطیع می گفتند

ز چنگ آواز موزون او بر آورد غنا را رسم تقطیع او در آورد

ایکاش مؤلف محترم لااقل این موضوع را تذکار میکردند .

* در ص ۲۳۱ - آزادوار چنگی را « از زنان موسیقی دان » معرفی کرده اند
نمیدانم دلیل اینکه آزادوار چنگی زن بوده است چیست؟ مولف محترم بی آنکه توضیحی مرقوم دارند زن بودن وی را صحنه نهاده اند .

* در صفحه ۲۳۳ مرقوم داشته اند « فردوسی در شاهنامه حکایتی در باب مناظره باربد و سرکش ساخته و گوید :

بشد باربد شاه رامشکران یکی نامداری شد از مهتران»

بنده هر چه در این بیت تعمق کردم مطلبی که مناظره ادعائی مولف محترم را برساند ندیدم .

* در ص ۲۳۴ اثبات فرموده اند که سرکش باربد را کشت و خود بجای او رامشگر دربار خسرو پرویز شد. در صفحه ۲۳۵ داستانی از فردوسی نقل کرده اند که باربد بعد از مرگ خسرو پرویز انگلستان خویشان را برید که دیگر دست به ساز نبرد. بنا بر این قضیه بالعکس می باید باشد که اینک « ابن خردادبه » در رساله اللهو و الملامی نوشته است باربد شرکاس (که همان سرکش است) را که شاگرد خود او بود کشت. به پندار من در این قبیل موارد که اقوال گوناگونی در اختیار است می باید قولی را پذیرفت که معقول تر و به واقعیت نزدیک تر است.

* در همین ص ۲۳۵ سطر ۹ مرقوم داشته اند، « موسیقی به اتکاء خط (نوت) ارمنان فرنگ نیست و در ایران باستان و دوران اسلامی مورد عنایت کامل ارباب فن بوده ».

کسی نگفته که خط موسیقی ارمنان فرنگ است - گفته شده ، نوت به این شکل و با قواعد موجود ، ارمنان فرنگ است - لابد میدانید که خط موسیقی از ابتدا به این شکل و با این قواعد نبوده، پیش از آن ، حروف و اعداد بکار میرفته و از قرن دهم میلادی اشکال برای نوشتن صداها بکار رفته و برای اولین بار در قرن یازدهم میلادی « گیدو دارزو Guido d'Arezzo » خطوط حامل موسیقی را برای یادداشت کردن نوتها بکار برده است.

در سطر آخر همین صفحه « ابن خردادبه » یا « خرداذبه » را « خرداذبه » مرقوم داشته اند.

* در ص ۲۳۶ سطر دوم عین همین اشتباه تکرار شده است - در سطر ۱۰ همین صفحه « ابوا » Haut bois را « اویوا » نوشته اند و در غلطنامه هم اصلاح فرموده اند.

* در ص ۲۴۴ سطر ۱۶ « سیستم تونال Tonale » تونال نوشته شده است.

* در ص ۲۵۵ مرقوم داشته اند ، « ذوات اوتار مانند سازهای مشهور ، عود و چنگ و عنقا و اوانی مهتره و آلات النفخ هم دو قسم است بعضی آنکه بنفس انسانی احداث نغم کند مثل حلق و نی و نای و شش تای ... و بعد ظنبور که اکنون بکمانچه مشهور شده بعد ذوات اوتار نوعی آنکه نغم آن از مطلقات مجرد ایجاد کنند چون چنگ و نزه و قانون و نوعی بمطلق ، مانند عود ... »
اولاً ، « اوانی مهتره » معلوم نشد که چگونه سازی است.

ثانیاً ، نی یا نای در اصطلاح موسیقی يك معنا دارد و به یکنوع ساز مشهور اطلاق میشود.

ثالثاً ، شش تای که جزو آلات بادی منظور گشته از سازهای زهی یا بنا

به اصطلاح قدیم از ذوات الاوتار است زیرا **تای** مخفف تار است مولوی سروده .
این دل همچو چنگ را مست و خراب و دنگ را

زخمه بکف گرفته ام همچو سه تاش میزنم

و شش تای همان ساز معروف شش تار میباشد .

رابعا ؛ طنبور را امروز کمانچه نمیگویند طنبور را امروز سه تار مینامند .
خامسا ؛ در طبقه بندی سازها آن سازهای زهی که پرده بندی ندارند ذوات
الوتار مطلق مینامند مانند چنگ ، سنتور و قانون - آن سازهایی که پرده بندی
دارند وانگشت گذاری میشود ذوات الاوتار مقید میگویند مانند عود ، سه تار و غیره
در سازهای بادی هم این اصطلاح بکار میرود سازهایی که فقط در آن میدهند مانند
بوق و کرنا ذوات النفخ مطلق و آنهایی که سوراخ دارند و انگشت گذاری میشوند
ذوات النفخ مقید گویند - مطلقا لفظ «بمطلق» در اصطلاحات موسیقی یافت نمیشود
یا اگر هست این حقیر نمیداند .

* درس ۲۷۰ سطر ۲۳ « حبیب عودی » « حبیب عددی » نوشته شده که
در غلطنامه هم اصلاح نگاشته است .

* در ص ۲۷۲ سطر هفتم « نفائس الفنون » « فنائس الفنون » نوشته شده .

* در ص ۲۸۳ راجع به حنجره نوشته اند « از لحاظ ساختمان ، فنی ترین
سازهای مصنوع بشر است » .

* در ص ۲۸۷ کوس را که سازی است از خانواده آلات موسیقی ضربی ،
و آن کاسه بزرگی است از فلز که روی دهانه آن پوست کشیده اند ، چنین توصیف
کرده اند : « کوس دو چیز را گویند که سخت با هم برخورد کنند مانند آنکه دو
شخص در راه رفتن پهلو به پهلو یا دوش بر دوش زنند »

* در ص ۲۸۹ بیت ذیل از اسدی طوسی است

ز هر سو ، همی کوس زرین زدند مع علوم دوسر ، نای روئین و سرغین زدند
مراد آنستکه هر دو لشکر نای روئین یا روئینه نای و سرغین نواختند .
مولف محترم این بیت را بوجه ذیل مرقوم داشته اند .

« ز هر سو همی کوس زرین زدند »

دوسر نای روئین و سرغین زدند

* در صفحه ۲۹۲ سطر ۱۹ (برغو یا بورغو) را « یورغو » نوشته اند .

* در صفحه ۲۹۵ سطر اول « ارغن » را « اوغن » نوشته اند - و در سطر ۱۲

۱ - دو کلمه درشت تر بیت مزبور در متن کتاب نیز بهمین نحو چاپ شده

است .

«یراعه» را «مراعاه» مرقوم داشته‌اند .

درس‌طر ۱۳ نوشته‌اند : « مصریها نیز آلتی مانند بیشه داشته‌اند که مستق و شبابه نام داشته »

لابد میدانید که «بیشه» مصحف «نی‌چه» یعنی نی کوچک است و مستق که فارسی آن مشته است همان چقک یا چغانه است که امروزه کودکان به آن چق‌چقک گویند و درار کستر جاز مالاکس نام دارد - با این توضیح ملاحظه می‌فرمائید که بیشه یا نی‌چه بامستق از زمین تا آسمان فرق دارد.

* درس ۳۰۰ سطر ۱۱ «شبابه» را «شیا به» نوشته‌اند و در غلطنامه هم اصلاح نشده است .

* در ص ۳۰۱ سطر ۱۵ «قبازور نی یا قباسور نی» را «قبازور نی» مرقوم داشته‌اند.

* در ص ۳۰۲ سطر ۱۴ «نی نرم» را «نی بزم» نوشته‌اند - رجوع فرمائید به شعر اعی که قبلا نقل کرده‌ام .

* در ص ۳۰۴ سطر ۱۷ «نفیر» را جزو آلات موسیقی ضربی مرقوم داشته‌اند : «دیگر از سازهای ضربی : بندیر ، دبداب یا طبل مرکب ، دمامه که همان کوس و نقاره و نفیر است ...»

* درس ۳۰۵ ابیات ذیل را از نظامی نقل کرده‌اند

گرچه تن چنگ شبه ناقه لیلی است

ناله مجنون ز چنگ رام برآمد

بیست و چهارش زمام تافته لیکن

ناله از ناله از ناله از ناله

گویا می‌بایست مرقوم می‌داشتند بیست و چهارش زمام ناقه، ولیکن ،

* در همین صفحه سطر ۱۶ «غرنگ» را «عرنک» نوشته‌اند - در سطر ۲۰

«جنبشی بس بوالعجب، و آمد شدی بس بیدرنک» را مرقوم داشته‌اند : «جنبشی بس بلعجب و آمد شدن بس بیدرنک» در سطر ۱۹ نوشته‌اند : «چنگ که اینک در اصطلاح غربیان هارپ Harp یا Huart است .» از لفظ دوم چیزی دستگیر نشد .

* در ص ۳۰۷ در مورد هرپ مرقوم داشته‌اند «بزعم بعضی از منقدمان

(که مراد متقدمان است) معادل لیر یونانی بوده است » در ص ۳۰۸ نوشته‌اند : «عده‌ای برای آن شکلی مانند باربیلوس (که گویا مراد باربیتوس باشد) قائل

شده و آنرا یونانی دانسته‌اند، بعضی در همین زمینه بمناسبت شباهت به لیر یونان که شبیه سینه غاز و مرغابی است اصل آنرا مشتق از لیر می‌پندارند. میدانیم که لیر همانند دو شاخ گاو است که تارهایی در حد فاصل دو شاخ بطور عمودی نصب کرده‌اند. از اینرو مطلقاً شبیه «سینه غاز و مرغابی» نیست - در حالیکه بریبط شامت تام به سینه مرغابی دارد و حتی اغلب فرهنگ نویسان نام این ساز را از شکلش مستخرج دانسته‌اند - اما در اینکه باربیتوس، شبیه بریبط است تردیدی نیست زیرا باربیتوس خود بریبط است.

* بطور کلی مطالب فنی از قبیل ذکر نام فواصل اصوات و تذکار فواصل عددی آنها در تمام صفحات کتاب نادرست و یا لا اقل دور از ادراک است. مثلاً در ص ۳۰۸ سطر ۱۷ نوشته‌اند «فاصله طنین (دیا تونیک) است» اولاً «فاصله طنینی است» نه «طنین» و آن اصطلاحی است قدیمی برای فاصله «دوم بزرگ» (مانند از Do تا Re) - ثانیاً من نمیدانم مؤلف محترم چه اصراری داشته‌اند که برای هر لفظی يك معادل فرنگی بیاورند که آنهم نادرست از آب در بیاید - گام دیا تونیک بگامی میگویند که از فواصل پرده و نیم پرده تشکیل میشود و گام کرما تیک بگامی میگویند که از فواصل نیم پرده تشکیل میگردد. باز اگر در اینجا فقط لفظ «Ton» را بکار میبردند بهتر بود تا دیا تونیک.

* در ص ۳۰۹ سطر ششم «زریاب»، «زرباب» نوشته شده که در غلطنامه هم اصلاح نگردیده است.

* در ص ۳۱۱ سطر ۱۷ «کنیز کان»، «گبر کان» مرقوم شده که در غلطنامه هم اصلاح نگردیده است.

* در ص ۳۱۲ سطر هفتم بجای «Allaud» نوشته شده Alaud

* در ص ۳۱۳ این بیت حافظ را :

دانی که چنگ وعود چه تقریر می‌کنند مع علوم اشانی

پنهان خورید باده که تکفیر می‌کنند

چنین مرقوم داشته‌اند : «پنهان خورید باده که تغیر می‌کنند»

همچنین اشعار ذیل از منوچهری را :

بریبط تو چو یکی کودکی محتشم است

سرمازان سبب آنجاست که او را قدم است

کودک است اوزچه معنی را پشتش به خم است

رودگانش چرا نیز برون شکم است

مصراع دوم از بیت اول را چنین مرقوم داشته‌اند : «سریاران ...»

بیت دوم را چنین مرقوم داشته‌اند :

كودك او ز چه معنی راست پشتش پنجم است

رودکامیش چرا نیز برون شکم است

* در ص ۳۱۵ مصرع دوم بیت ذیل را :

رشته عشق چو بگسست فغان خاموشی است

تار طنبور چو بپرید صدایش ببرد

چنین مرقوم داشته‌اند ، « تار طنبور چو می‌دید صدایش بپرید »

* در همین صفحه بیت ذیل از کلیم را :

برساز بخت تار کشیدست عنكبوت طنبور ما زدست تهی بی‌نوا تراست

چنین مرقوم داشته‌اند «طنبور تازدست تهی بی‌نوا تراست»

* در ص ۳۱۶ (که مرقوم رفته ۲۱۶) سطر هشتم « تروپادورها » را

«تروپادورها» نوشته‌اند.

* در همین صفحه ذیل عنوان رباب مرقوم داشته‌اند ، « رباب را بعضی از

قدما نوعی خاص تلقی کرده گویند سه و تری و چهار و تری و پنج و تری است و اوتار

آن مزوج و در حکم وترهای عدد و در اصفهان معمول است در لغت فرس اسدی نیز

نام **تبوراك** (شاید **تنبورك**) و **شوشك** آمده است . »

اولاً - عدد نباید باشد و عود صحیح است (در غلطنامه هم اصلاح نگاشته

است) .

ثانیاً - **تبوراك** ، که **تبیرك** یا **تیمیر كوچك** است همان **تنبك** امروزی است

بابات بدشت کشت خاشاک زدی مامات دف دو رویه چالاک زدی

وان برسر گورها تبارك خواندی وین برسر کوی ها **تبوراك** زدی

بنا بر این **تبوراك** ، **تنبورك** نیست و مطلقاً این سخن ها ارتباطی به رباب

ندارند .

* در ص ۳۱۷ سطر سوم «رواده» نادرست و «رواوه» صحیح است.

* در سطر نهم همین صفحه مرقوم داشته‌اند : « بعضی لیر یونانی را که از

چوپ ساخته می‌شده و پنج وتر داشته همان رباب میدانند » .

مؤلف محترم در ص ۳۰۷ و ۳۰۸ لیر یونانی را « بزعم متقدمان همان

بربط » دانسته‌اند و اکنون « همان رباب » معرفی فرموده‌اند - کدام درست است؟

البته هیچکدام.

* در ص ۳۱۸ در مصرع دوم بیت ذیل :

گشته بلبل غچکی، شاخ گل و غنچه غچک

بجای « شاخ گل » مرقوم داشته‌اند « شاه گل » که البته نادرست است.
* در ص ۳۱۹ از قول صاحب برهان نوشته‌اند : « ون به فتح اول شبیه و مانند سنجی که با انکشتان نوازند. » چون « سنج » در اینجا بمعنای چنگ است می‌باید با « صاد » نوشته شود زیرا صنج معرب چنگ است . فرهنگ نظام نوشته : « چنگ نام سازی است که خمیدگی دارد و معرب آن صنج است . » البته این ایراد به مولف محترم این کتاب وارد است که چرا نادرستی را ولو اینکه از صاحب برهان باشد تذکار نفرموده‌اند.

* در همین صفحه و صفحات بعد، همه جا معزف یا معزفه یا معازیف را که اعراب به بعضی از آلات موسیقی زهی می‌گویند « مغزفه » یا « مغاریف » (باغین) مرقوم داشته‌اند . مؤلف المنجد ذیل لفظ معزف نوشته است « وهی آلات الطرب کالطنبور والعود والقیثاره » و در ذیل تصویر هارپ یا چنگ نوشته است « المعزف ».
* در ص ۳۲۲ مرقوم داشته‌اند « کلمه سنتور از آرامی مشتق است و ریشه یونانی هم دارد » .

ای کاش دلیل و برهانی هم همراه این ادعا می‌بود تا مشتاقان را از گمراهی و تحقیق مجدد میرهانی و بی‌نیاز میساخت .

* در همین صفحه سطر بیستم ، ضمن توصیف سازهای زهی مطلق یکمرتبه بنام « جفت ساز » برمیخوریم که مرقوم داشته‌اند : « جفت ساز کنایه از ارغنون و قسمتی از اقسام سه‌گانه ساز است که ساز راست و ساز یک ونیم و ساز جفت باشد » جفت ساز همان‌طور که از نامش مستفاد میشود دونای یا نای مضاعف یا دوژله و خلاصه سازی است بادی ، کما اینکه خود ایشان آنرا « کنایه از ارغنون » که سازی است بادی مرقوم داشته‌اند . بنا بر این ضرورت داشت در گروه سازهای بادی از آن نام میبردند .

* در سطر ۲۳ همین صفحه « ده‌تر » نادرست و « ده وتر » درست است که در غلطنامه هم اصلاح نشده است.

* در ص ۳۲۳ مرقوم داشته‌اند که : « سنتور هفت صوت اصلی و در واقع سه اکتاو و ۲۱ صدا دارد » .

آیا هفت صوت اصلی بمعنای سه اکتاو و ۲۱ صدا است؟

* در سطر هفتم همین صفحه « چکور » را « چکور » نوشته‌اند.

* در سطر نهم همین صفحه مرقوم داشته‌اند : « تار ساز معروف و خوش

آهنگ و متداول ابرانی اکنون جانشین بر بطن قرون گذشته ...» اگر مرقوم می-
داشتند جانشین تنبور درستتر بود.

* در ص ۳۳۰ سطر هشتم یاتوغان یا یاتوغن را «یاتوغان» نوشته اند.
* از صفحه ۳۳۰ تا ۳۷۵ مطالبی است که از اقوال دیگران استنساخ
فرموده اند. سپس از صفحه ۳۷۶ تا ۴۴۲ مطالبی تحت عنوان «اسامی سازها و
آوازه‌ها در ادبیات فارسی» مرقوم داشته‌اند که در اینجا بذکر بعضی از نادرستیهای
آن اشاره می‌کنم.

* در ص ۳۷۷ سطر ۱۹ بجای «نوبتی پالیزبان» نوشته اند «نوبتی
پالیزبان».

* در ص ۳۸۴ بیت ذیل آمده است که مطلقاً باموسیقی ارتباطی ندارد.
تن زهر خوارم چو شد دردمند
بسوی سفر بزمه‌ای زد بلند
صاحب برهان نوشته: «بزمه گوشه و طرفی از بزمگاه باشد».

* در همین صفحه سطر هفتم، ذیل کلمه «پارسی فرهنگ» نوشته اند، «پهلوی
خوان».

پهلوی خوان پارسی فرهنگ
پهلوی خواندبر نوازش چنگ
نکارنده نه از توضیح و نه از شاهد شعری چیزی دستگیرش نشد و ارتباط
پارسی فرهنگ را باموسیقی ادراک نکرد.
* در ص ۳۸۵ نوشته اند: «راه شامل کلیه الحان و در واقع از اصطلاحات
موسیقی است»

میدانیم که راه بمعنای: لحن، نغمه، آهنگ و دستان است. حافظ فرماید
ساقی بهوش باش که غم در کمین ماست
مطرب نگاهدار همین ره که میزنی
نظامی گفته:

بزن راهی که شه بی‌راه گردد
مگر کاین داوری کوتاه گردد
* در همین صفحه راجع به گلبام نوشته اند: «و آن آواز بلبل است و بهر
آواز دیگر نیز اطلاق شود».

گلبام بانگی است که قلندران و درویشان بهنگام پایکوبی و یا نقره‌چیان
بهنگام نوبت نواختن برکشند.
خاقانی سروده:

ساغر گل‌فام خواه کز دهن کوس
نعره گلبام وقت بام برآمد
بنابراین «بهر آواز دیگر اطلاق شود» کمی بی‌لطفی است، زیرا این

جمله چنان معنای بسیطی دارد که ممکن است خواننده آواز فلان آوازخوان را هم گلبام تصور کند.

درس ۳۸۷ رباعی ذیل از خیام نقل شده است :

روزی است خوش و هوانه گرم است و نه سرد

ابر ، از رخ گلزار همی شوید گرد

بلبل بزبان پهلوی با گل زرد

فریاد همی زند که ، می باید خورد

بنده رابطه‌ای میان این رباعی و موسیقی نمی بینم، شاید چون لفظ پهلوی

در آن بکار رفته، انتخاب شده است .

* در همین ص سطر ۱۱ بیت ذیل از نظامی آمده :

نوای پرده ساز از بربط و چنگ بهم در ساخته چون موی با رنگ

می پندارم « نوای هر دو ساز » صحیح تر باشد.

* در ص ۳۹۰ سطر اول این شعر خاقانی را ،

« نای چو شه زاده حبش که ز نه چشم »

مرقوم داشته اند ، « نای چو شد زاده حبش که زند چشم »

* در ص ۳۹۹ - در این بیت حافظ

مطرب کجاست تا همه محصول زهد و علم

در کار بانگ و بربط و آواز می کنم

(واو) میان بانگ و بربط زائد بنظر می آید - این اشتباه را در چند مورد

از جمله در ص ۴۰۰ سطر دوم و ص ۴۱۷ سطر چهارم فرموده اند .

* در ص ۴۲۱ سطر نهم « بتان جامه و چنگ بر ساختند » . « بتان جامه

و چنگ بر ساختند » صحیح است.

در ص ۴۲۲ سطر اول ، این بیت آمده است :

گفت از شکرین لبی بریدند مرا بی ناله و فریاد نمی تانم زیست

که بی شک « نمی تانم » صحیح تر است .

* در ص ۴۲۷ بیت ذیل از میرنجات آمده است :

در چمن تنبک تعلیم غمت غنچه گل رند باغاتی تعلیم نوازت بلبل

درست آن به اعتبار نوشته صاحب آندراج چنین است :

در چمن تنبک تعلیم غمت غنچه گل زند به آغانی ، تنبور نوازد بلبل

* از ص ۴۴۳ تحت عنوان « موسیقی و ادب معاصر ایران » مطالبی مرقوم

شده که اکثر آنها مکرر است کما اینکه خود مولف محترم در ص ۴۴۴ مینویسند « با آنکه در فصول نخستین کتاب از هنر شعر و موسیقی و رقص سخن بمیان آمد » و در ص ۴۴۵ « گفتیم » و در صفحات بعد نیز به اتکاء جملائی نظیر همینها مطالب را مکرر کرده اند . خلاصه اگر از نادرستیهای چاپی صرفنظر کنیم مطالب آن ثمری بیش از آنچه که درجراید و مجلهها میخوانیم عاید ما نمیکند. برای حسن ختام از آخرین صفحه کتاب جملائی نقل میکنم و به نوشته خود پایان میدهم.

ص ۴۸۱ « اکنون مبارزه دامنهداری که بین تجدیدخواهان و کهنهپرستان در صدر مشروطیت در کشور ما بوجود آمده بود و هر دسته با خشونت تمام بتخطئه ساختن افکار و پندار و کردار و نوشته و گفتار فرقه دیگر میپرداختند جای خود را بنفوذ روزافزون اصطلاحات و ساختهها و پرداخته های ملل دیگر داده و با این روش دیری نمیپاید که هنر ملی ما در شعر و نثر و موسیقی و نقاشی و حجاری و معماری در هنر بین المللی مستحیل میشود و همانطور که با اتحاد شکل البسه کهن از اندام مرد و زن ایل نشین ایرانی بموزه مردم شناسی انتقال یافت ممکن است بر اثر غفلت چنانکه بکرات می بینیم و می شنویم بجای داستانهای ملی در رادیو و تلویزیون و سینماها و تماشاخانهها قصه های اجنبی و در عوض آهنگهای ایرانی با تار و تنبور و نی و کمانچه ترانه های فرنگی با ساکسافن و گیتار و ماندولین و ویلن اجرا گردد... » در خاتمه از مؤلف محترم بوزش میطلبیم و یقین دارم اگر شخص منصفی باشند از این بنده آزرده خاطر نخواهند شد.

دهم اردیبهشت ماه ۱۳۴۳

حسینعلی ملاح

شعبه گاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی